quod anima sit peciata (zusammengestückt) ex creato et increato. Quidquid tamen negat, in pluribus locis reperitur et probatur hoc dixisse quod in articulo continetur » (Gutachten 1111).

Tatsächlich wird diese ominöse Lehre in den zwei Listen des Kölner Prozesses nicht weniger als dreizehnmal erwähnt oder berührt (Théry I 4, 5. 6. 7 A. 13. 14 B in der vierten Sektion der ersten Liste und II 3. 5. 6. 7. 8. 12. 18 BC. 51 in der zweiten Liste, vgl. noch I 2, 1). Das kann sich nur daraus erklären, daß Eckhart den Satz wirklich ausgesprochen hat.

Bange handelt darüber sehr eingehend 185-196. So geistreich und erfinderisch er auch in seinen apologetischen Ausführungen sein mag, dürfte es ihm kaum gelungen sein, Eckhart von diesem Irrtum völlig reinzuwaschen (vgl. zur Sache B. Geyer, *Theologische Revue*, 1929, Nr. 6, 246).

Hören wir übrigens den Meister selbst, wie er sich zu II 8 hierüber vernehmen läßt :

« Falsum est quod aliqua pecia (Stück) vel pars anime sit increabilis. Sed verum est quod anima sit intellectiva ad ymaginem dei et genus dei, Act. 17^o. Quod si ipsa esset purus intellectus, qualis est deus solus, esset increata, nec esset anima. Sic etiam (der Vergleich ist bedeutsam) si homo esset se toto anima, esset immortalis, sed tunc non esset homo. Nunc autem verum est absolute quod homo est mortalis » (Théry 214). An einer früheren Stelle erklärt er kurz, er habe nur gesagt, daß Gott den Menschen nach seinem Bild geschaffen habe « ut esset intellectus, sicut ipse deus intellectus est, qui utique intellectus purus est, increatus, nulli nichil habens commune » (ib. 201).

In seinem ersten Kommentar zur Genesis schreibt er ganz ähnlich :

« Vivum in ratione vivi increatum est et increabile. Hinc est quod ubicumque invenitur purum et simplex vivere, ita ut non sit esse aliquod praeter vivere, increatum est. Terminus autem creationis est esse. Hinc est quod omne habens esse aliquod praeter vivere est factum et creatum ratione esse, nequaquam ratione vivere. Verbi gratia : homo mortalis est ratione qua corporatum est aliquod, non autem ratione qua animatus anima rationali » (Weiß, Genesis 71, 19-25). Hier knüpft Eckhart seine Spekulation an das vivere, wie oben an das intelligere. Nach seiner Grundanschauung hätte er ebensogut an das esse selbst anknüpfen können, obgleich er in diesem Text des Genesiskommentars dem esse eine niedrigere Stellung zuweist. Er ist halt einmal wieder inkonsequent. Der ganze Prologus in Opus Tripartitum spricht vom Anfang bis zum Ende für die alles über-